## Tractatus Decimusnonus.

**Unguentum.**  
**Raf.**

Rafis qñ sepū capre cuz stercore capraz z croco po-  
nis super podagra dissoluit doloꝝ. ¶ Et itez Raf.  
in.9.tracta.alman.posuīt hoc vnguetū qđ est vtile  
in resoluēdo reliqas apostematū calidoꝝ. ¶ Et est  
vt cū cera dissoluta in oleo d̄ lilio admisceant mucī  
lagines senugreci z semis lini. Ego vero dico qđ cō-  
fert in cā frigida: z cū vsus sum in causa calida ad/  
miscui cū oleo ros. sm necessitatē z inueni perutile.  
¶ Ego ꝑo exptus suz in cā frigida: vt tollant ace/  
si lib. iij. stipitū aleoz lib. j. salis lib. 5. coquant vsqz  
ad medietatē z fomentef locus z est hoc valde per-  
tile. ¶ Et scimus qđ pillule scripte supra cap. primo  
huius tractatus qđ faciūt iacentē in lecto ambulare

**Pillule.**  
**Pro sedoꝝ**  
**ria exponit.**

¶ ferūt. ¶ Pillule quas ex secretis Sal. accepimus  
qđ cōferūt podagre z oibus doloribus arteticis. ¶ R.  
mirabo. chebuloz indoz: zinzibe. corticū: cucume/  
ris asinini: buzaraā collogntide interioris: salisindi:  
hermodactiloꝝ aloes: sucotrini oium añ. 3. j. serapi/  
ni. 3. ij. terant cribellent z ꝑficiātur cū aq̄ folioꝝ al/  
chechingi z cū aqua al buzaraā z fiant pillule sicut  
piper z bibunt sepe ex eis cū aqua calida a. 3. j. vsqz  
ad. 3. ij. ¶ Aliud secretū qđ est melius z tutius ꝑri/  
mo. ¶ R. hermodactili albi z recētis. 3. j. ossium vetu/  
stoz: lentium ex corticataz: turbit: sene: oiuꝝ añ. 3. 5.  
zinzibe 3. 5. terant z cribellent: z ex hoc puluere de/  
tur omni die vsqz ad. 3. iij. cum aqua cala. ¶ Pillu/  
le quas in causa calida inueni mirabiles. ¶ R. aloes  
sucotrini tertiā partē. 3. j. mirabo. citrinoz. 3. j. alō. 3.  
ij. scamonee sextā partē. 3. esule quintā partē. 3. masti/  
cis sextā partē. 3. fiant pillule cū succo citonioꝝ vel  
alio succo stiptico z sunt apud me due doses z mire/  
operant. ¶ Fomētū n̄m ad pedes stercoreis vacini  
al̄s extremitatū sumitatū rubi gallaz cipssi z folio/  
rū eius coquant in aqua coctione perfecta z fomen/  
tent pedes. ¶ Cuz aut tumor in pedibus remanet.

**Puluis.**

**Pillule opri**  
**me in cā cali.**

**Fomentum.**

¶

**R.** cineris: ostrachoz: cuscute: cineris spongie: eo/  
quatur in vino pōrico modico aque permixto ⁊ pe/  
des inde lauent semper pmissa suffumigatiōe facta  
ex aceto plecto super lapides molares calidos.

**¶ Additio.**

**¶** Suffumigiū factum ex decoctione graminis si/  
militer emplastratio cum eo ⁊ facellatio aufert tu/  
mores in coxis ⁊ pedibus: vt dixit fidelis se fuisse  
expertum Ferrarie.

**¶** Capitulum. s. De excoziationibus ⁊ scisuris que  
sunt in pedibus: cruribus: ⁊ manibus a quacū/  
q; causa fiant.

**S**cribemus nūc de excoziationibus ⁊ scisuris q̄  
sunt in pedibus vnū scientes q̄ q̄cunq; illas  
sanāt ⁊ a q̄cunq; causa fiant scisuris possunt manū  
adaptari: ea ppter circa ea nec factū est nec fiet capi/  
tulū p̄prium. **¶** Excoziationes ergo q̄ sunt ppter  
calciamenta sanāt pulmo agni vel v̄si q̄n calidi ap/  
plicatur ⁊ nō sinunt ea apostemari. Pulmo aut̄ arie/  
tis easdē sanāt ab eadem causa factas q̄n p̄prie in cal/  
caneo fiunt. **¶** Easdē aut̄ ab eadem causa factas sa/  
nat cinis soleaz calciamentoz antiquoz impositus:  
aut etiā si ppter sudorē fiant. Sanat etiā idē cinis at/  
tritiones q̄ ppter calciamenta fiunt. **¶** Et hirādus  
dixit q̄ stercus galine recens inunctū easdem sanāt.  
**¶** Si aut̄ propter frigus scisure fiant adeps v̄si est  
optimus eis. **¶** Et Ras. dixit q̄ cancri marini tri/  
tipositi supra scisuras existētes in mēbris illis: illas  
p̄stringunt ⁊ si pluribus diebus ponātur plurimuz  
valet circa hoc. Idē facit cinis eius mixtus cū mel/  
le cum sunt ppter frigus ⁊ etiam si sint in naribus.  
**¶** Cōfert etiā eis dez ⁊ ab eadē causa factis cinis vn/  
gule asini emplastratus ⁊ similr epatis eius cū oleo  
mixtus ⁊ superpositus. **¶** Idem quoq; facit oleuz

Pulmo agni  
v̄si ⁊ arcticus.

Cinis solea/  
rum ec.

Sterc⁹ galine  
¶ Ad scisu/  
ras ex frigoz.  
Adeps v̄si.  
Lactū marini

Linto vngule  
⁊ epatis asini

Tractatus Decimusnonus.

Sisamum.

bullitum in cōcaua radice affodilloꝝ aut radice ar/  
thanite : ⁊ est panis porcinius ⁊ superinunctū illas  
sanat. ¶ Similiter autē ⁊ sisamū comestū ⁊ super/  
positū illis ꝑfert. Et idē inunctio facta ex oleo eius  
vt sumus experti. ¶ Sanat ⁊ rugas etiā sex pastil/  
li qui infra scribitur sermone de decoratione. cap. x.

Decoctio ra/  
pe.

¶ Anfert etiā illas decoctio rapaz cū pes tenet in  
easillas emꝝ curat. Et idē facit rapa cocta ⁊ super/  
plastrata vel superposita. ¶ Inunctio quoq; facta ex  
oleo rosa. bullito in ꝑcauata rapa cū cera sanat illas  
etiā si vlcerate existant. ¶ Aqua etiā marina calida  
applicata illas sanat: sed hoc anteq; vlcerat. ¶ Li/  
nis autē cancroꝝ fluuiialiuꝝ superpositus illas sanat.

Aqua maria  
L'into cā. flu.

¶ Ego qdē dico q; vnguentū nīm perutile scisu/  
ris labioꝝ scriptū supra cap. de scisuris labioꝝ. miro  
modo sanat cito in manibus: ⁊ eas etiā lenificat nō  
dubito etiam quin: ⁊ hoc pariter agat in pedibus.

*fr. frigg*

Mus.

¶ Sed ad hmoi scisuras ⁊ excozationes q; sunt ꝑ  
pter frigus ꝑꝑrie in calcaneis habeo aliā experiētū  
perutile vt tollat mus ⁊ scindat ꝑ ventrē: ⁊ loco  
calidus applicet ⁊ teneat ꝑ noctē. ¶ Et experti  
sumus: ⁊ in his q; sūt in manibus ⁊ pedibus ꝑpter  
frigus vt tollant renes ⁊ coquātur in aq; marina: ⁊  
ex ea tepida pedes: ⁊ manus lauent. ¶ Et scimus

Sandaraca.

q; sandaraca: ⁊ est vernix dissoluta in oleo rosato: ⁊  
inuncta sanat easdē: ⁊ loco eius i hoc casu ponitur  
harabes: sed ponitur ex eo plus pars tertia. ¶ Idē

Sene.

autē operatur ⁊ sene dissolutum silt in oleo rosa. ap/  
plicatum. ¶ Si quoq; orobus coquatur in aqua ⁊  
ex ea fiat ablutio illas sanat. ¶ Experti autē sumus

Orobus.

ad scisuras crurium qd sumatur radix vitis albe:  
aut eius sumitas terantur cū sale ⁊ superponantur.

Vitis alba.

¶ Water autem in talibus scisuris ⁊ excozationi/  
bus que sunt in cruribus vtebatur purgatione cō/  
muni q; fit ex pillulis de quinq; generibus aut cum

hac. ℞. seri caprini. ʒ. v. infundantur in eo mirabo.  
 citrinoz. ʒ. s. sumiterre: epithimi añ. ʒ. j. dimittatur  
 per nocte. postea diligēter manibus cōfricent ⁊ co/  
 lentur ⁊ colatura sumatur. ¶ Durgato autē corpo  
 re ablutio fiat in loco ⁊ est. ℞. capil. uene. vngule  
 cabaline: barbe yrcine: extremitatū rubi lapaty añ.  
 coquātur ⁊ ex eis fiat ablutio. ¶ Ad idē cuz vlcera  
 tio nō est in loco. ℞. tutie climie: argenti: plumbi  
 vsti oium añ. terantur subtilissime: ⁊ cum oleo rosa.  
 misce ⁊ super laminā plūbeam cum pistello plūbeo  
 rādiu fricent quousq; ad spissitudinē mellis perue/  
 niat: vngat locus ex eo cum pēna. ¶ Sed si vlcera  
 tio fit in loco. primo gdez superaspergat puluis hu/  
 iusmodi. ℞. stercozis pueri bene nutriti ⁊ exiccati:  
 pars vna: pulue. cucurbite ficce: succi liquiritie añ.  
 partē. j. s. fiat puluis qui superaspergatur facta inun/  
 ctione cum predicto vnguento. Et si aliqua sordi/  
 ries esset in loco aliquid zucchari addatur in pul/  
 uere. ¶ Epithima ad idēz cum est vlceratio. ℞. la  
 ne succide combuste: ypoquistidos: succi lactuce: al  
 buminis oui: añ. partem vnam sief memithe partēz  
 tertiam: olei rosa. ⁊ myrtini. q. s. ad mollificationēz  
 imposito modico vini granatoruz sed infra infinita  
 ponentur cum de vlcerebus erit sermo que p̄cipua  
 ⁊ peroptima erunt in hoc casu tam simplicia q̄z cō/  
 posita ⁊ q̄ perutilia sunt in hoc casu: ⁊ ea expertus  
 inueni vtilia quare de his regraf ibi. ¶ De porris  
 autē callis ⁊ verucis q̄ sunt in manibus ⁊ pedibus  
 dicemus si deus voluerit in sermone de decoratiōe.  
 magis. n. videt materia illa esse locus ipsoz. Sint  
 ergo laudes infinite ei a quo omne bonum ⁊ omne  
 perfectum donū existit qui mihi gratiam perficien/  
 di hunc sermonem primum concessit.

Laus Deo.

**S**ermo secundus operis principalis est de dispositionibus febrium et continet duos tractatus.

**T**ractatus primus secundi sermonis est de feb. et quibusdam accitibus eaz et continet capitula quinque.

**C**apitulum primum pbeniale.

**M**elancholia prima que sui bonitate disposuit singulis secundum meritum et exigentiam sue nature quod de perfectione merent seipsas manifestat in corpore animalium unum membrorum principale constituens quod distribuat et dispensat calorem naturalem et spiritum ceteris membris quibus consent secundum eorum

*Auer. 2. sul  
colliget capit.  
9. in fine.*

exigentiam et naturam: tale autem membrum est cor aut quod lo-  
co cordis existit in animalibus corde carentibus ea pro-  
pter cor est sicut rex in regno qui in medio regni exi-  
stens puidet singulis partibus regni de his que ad eaz  
bonam existentiam pueniunt: sicut igitur cum rex deficit in  
seipso aut propter exercitum sibi superuenientem et totum  
regnum comunicat in defectu non autem opus quod si pars  
regni deficit quod ob hoc ipse rex deficiat: sed potest rex  
illum supplere defectum: sicut et corde deficiente tanquam  
rege in regno suo propter euentum egritudinis alicuius  
ius et defectus et egritudo comunicat ad totum qui  
si sit multus: et mors subsequitur cum de ratione principis  
fit alijs subuenire et non ab alijs subueniri si vero non  
superfluat nimium potest a seipso reparari si defectus  
sit tantus aut cum auxilio medicine: que cum cor quod est  
principium: et fons caloris inati et in seipso et etiam dis-  
fusuum totum: nullus autem aliorum membrorum sit tale: opus quod  
inflammatione cadente in eo ut totum corpus inflamet  
quod de inflammatione alicuius alterius membri non prin-  
git. hinc igitur est quod febris sit calor extraneus in toto  
existens ab

existens ab inflammatione illius membri accidit qui il-  
 laz potest coiccare ad totum et non alterius. hoc autem est cor  
 et postea dicimus quod febris est propria passio cordis et quod  
 primum subiectum febris est cor: cum igitur tres particule sint  
 in corde principalissime quibus prestat substantia. scilicet caro cordis  
 humores qui sunt in corde: et spiritus et tres erunt principa-  
 lissime dicitur febris: autem. n. calitas preternaturalis ex his in  
 corde primum accedit in solida cordis substantia: autem  
 in carne et ibi erit sicut in radicis et in minera et in fa-  
 cto esse ita quod nec dici poterit quod cordis substantia sit  
 calefacta et exinde calitas transibit ad humores et spiritus  
 qui inde calefiant neque calefacti erunt in facto esse: et  
 est sicut genus febris. quod dicitur ethica aut calidum preternatu-  
 rale primum erit accessum: et in facto esse in humoribus  
 cordis: et exinde transibit ad alia duo. ita quod illa duo  
 calefiant: humores autem calefacti erunt: et tunc est secundum ge-  
 nus quod dicitur putrida: autem illa caliditas preternaturalis erit  
 in spiritu: ut in minera et facto esse sicut dicitur est dicitur alijs:  
 et tunc est tertium genus quod dicitur ephimera. De his autem fe-  
 bribus valde modicum ad nos spectat dicere: tanta enim  
 est copia librorum in quibus eorum materia recte et diffuse  
 tractatur et tantus est earum primum evetus ut in ipsis  
 sit continuu exercitium medicum: ut valde sit imbecillis  
 medicus qui in sanationibus contingat errare in cura et non  
 effugiat a mortalibus se non impediendo de eis iuxta  
 preceptum Galeni. Ad morturi solis pronosticis sunt di-  
 mittendi: et sic ab eis fugiendi. Et nisi forent quedam ex-  
 tranea per quosdam auctores narrata et etiam aliqua se-  
 creta et experta que apud nos sunt in aliquibus earum pre-  
 cetero hunc sermonem excludissemus ab opere. De effi-  
 mera autem nihil dicam quonia ipsa facilis curationis  
 existit inter omnes ut stolidus sit medicus qui ut  
 in pluribus eadem die non sanat quod si eius cognitio  
 sit difficilis: dictum est quidem antea quod non est pre-  
 sentis operis egritudine: sed per signa docere cogno-  
 sci

Excusat a de  
 terminacione  
 e effimera.

Tractatus Primus.

scere. Dicemus ergo de putridis aliquid & primo de dispositionibus que antecedunt illas.

**Capitulum. 2. De dispositionibus que febres putridas antecedunt.**

**D**uplex est dispositio que antecedit febres putridas. scilicet laxitudo corporis: & rigor qui in interpolatis febribus accidit. si quidem laxitudo antecedit feb. per tempus sub hoc sermone non cadit: sed ubi de preseruanda sanitate tractat & sic processerunt omnes medicis naturales auctores. Si vero feb. sit iuncta tunc propria & cōis & visitata cura febrium laxitudinalium inuenit. **Sed ex proprijs quidem que magis cōferunt omni alia medicina est camomilla. Et dixit Aui. quod caliditas eius est similis caliditati animalis cum in aqua modicum dico feruet & post fricationem multam extrematum in decoctione eius aliquantulum calida extrema ponatur cuius etiam suffumigium in febriente dolore capitis alleviat ut sepiissime sum expertus.**

**Ad laxitudines.**

**Camomilla.**

**Visce.**

**Ad rigores.**

**Reubarbar.**

**Serapinum.**

**Succus centiodie.**

**Sopponax**

**Extremities muris**

**Abrotanum.**

**Calamentis**

**Suffumigatio facta febrienti cum visce multum presert laxitudini. Et unguenta etiam cōia in quibus in gredis visce multum cōferunt. Ad tollendum autem rigores interpolatarum reubarbarum bibitum & inunctum est singulare presidium. Et sicut hoc serapinum bibitum & inunctum. Succus autem centiodie. i. corizole ante horam accessionis sumptus per unam horam presert valde. Si autem detur pars oppoponacis ante accessionem cum vino aut melicrato illum tollit. Et hirandus dixit si viventis muris caudam & pedes & nares & aures abscideris & in paneo ligaueris & ad collum suspenderis omnem typum & rigorem etiam febrium antiquarum eijcit. Terras etiam pars floz & summatum abrotanum & misceatur cum oleo & ex eo fiat inunctio ante horam accessionis & presert valde. Loquatur etiam calamentum in oleo & proprie motanum & ante accessio-**

nem si corpus ea inungitur rigor tollitur vt dixit Gal. Et hec et alia cōmunia q̄ inuenimus in libris continue experimur sicut sunt inunctiones q̄ sunt in oleo nardino et costino vel castoreo et sic de alijs puto autem tutius per extra approximata rigorem tollere q̄ per intra sumpta.

¶ Caplm. 3. De eradicatione febris difficilis eradicationis seu separationis.

Simul nunc dicemus q̄ cōferunt febribus difficilis separationis: sed postea particulariter de quotidiana et quartana. hec enī sunt sole q̄ difficulter separātur. ¶ Et dixerunt auctores q̄ nigella approprietate cōfert vtrifq̄. ¶ Et q̄ etiā aqua et semen cuscute valde sit vtile. ¶ Et dixit Dyal. q̄ si in quartana tollātur quattuor radices plantaginis et tres in tertiana et coquātur cū quattuor ciatis aque: vini aut cum tribus et comedātur et bibātur tollūt febres tertianas et quartanas quādoq̄: sed nō semper vez inuenimus. Et Auicē. dixit q̄ debent esse quattuor. 3. vini cōmixti. ¶ Et quidā dixit impleatur vas figuli floribus perfici et obturetur bene os et finatur macerari sub terra et postea exprime oleū qd̄ egreditur si ergo patientis inungātur pullus et tempore dicto oleo ante accessionē febris omnes febres putride sanātur. ¶ Ego autē dico q̄ circa eas ambas habeo experientia pulchraz et est. ℞. passulaz enucleatarum: sumiterre: bedeguar: eupatorij: squinanti apij: corticuz radicum feniculi: radicū anisi: capilliuene. anisi: mastice: lupuli: añ. coquantur perfecte et de hac coctione sumatur omni mane vsq̄ ad .3. iij. post multos vero dies decoctionem facio solutiua cum mirabolanis citrinis kebu. in dis videlicet añ. partem. j. cuz alijs. Sed in quartana plus de in dis appono in quotidiana fo